Ita fieri potuit, ut vera Gustavi Adolphi regis memoria dubiis et controversiis quasi obruta fere lateat.

Ad quam historiam vere et ingenue restaurandam tum demum accedi poterit, cum omnes eius fontes severe examinati erunt. Quae quidem via, quam sit impedita et laboriosa, haud experto vix probes.

Impedimur iam eo, quod neque, quae sit fontium natura, satis disquisitum est, et primaria quam vocamus traditio non nisi ex reconditis atque disiectis reliquiis, iisque usque adhuc fere neglectis, colligi et redintegrari potest. Quae in archivis asservantur scripta publica, cur multo minorem, quam expectaveris, fructum ad rem nostram afferant, infra apparebit.

Nuper<sup>1)</sup> de fontibus egi, e quibus belli tricennalis historia manat. Tria docui discerni posse scriptionum historicarum („*geschichtliche Aufzeichnungen*“) genera haec: 1. Diaria (*Zeitungen*) 2. Relationes (*Berichte*) 3. Scriptores. E quibus generibus eae scriptiones, quae in primo et secundo loco posuimus, si ad tempus respicimus, proxime absunt ab ipsis rebus gestis, quas tam paucis intermissis diebus sequebantur, ut vernacula voce litteraturam quotidianam („*Tageslitteratur*“) eas nominare possis. Ad has tertium quoddam genus referendum videtur, scripta dico polemica („*Streitschriften*“), quorum erat, ut non tam res ipsas traderent quam de iis iudicia ferrent, hominum opiniones dirigerent, animos captarent. Utut facta ipsa in iis exponuntur, normam atque rationem non habent historicam sed practicam; pertinent ex illius aetatis sententia ad ius publicum („*publicistische Schriften*“).

Praeter illam trium generum descriptionem, si quis eam, quam mihi proposueram, describendi rationem sequi noluerit, alteram inveniri posse, facile est intellectu.

Aut enim quaeritur, ad quem usque in restituenda rerum memoria gradum ascendi possit; aut eo animum advertimus, ut recognoscamus, qualem rerum imaginem aequales sibi informaverint; vel, ut accuratius dicam, aut ipsas res gestas, quantum fieri potest, eruere, aut hominibus et loco et tempore proximis quae fuerit rerum gestarum imago et quasi perceptio, cognoscere studemus. Vides quid velim. Altera rerum ipsarum articulos vel certe reliquias colligere sibi videtur, altera rerum summam in perceptionibus hominum inesse putat.

Suum utrique rationi commodum atque opportunitatem esse docet usus. Ubi de fontibus primariis diiudicandis agitur, primariam rerum perceptionem reliquiis graviores esse apparet.

Hoc libello ex scriptoribus, qui Gustavi Adolphi regis expeditionem Germanicam tradiderunt eos censere volo, qui primi rerum nuper gestarum continuas enarrationes ediderunt.

Hi enim conceperunt et calamo descripserunt eam memoriam easque rerum imagines, quae ex ipsis rebus agendis et actis enatae et divulgatae erant, cum scriberent. Scripserunt, ut res omnes in unum quasi corpus colligerent summamque rerum uno tenore enarratam posteris traderent.

Ab ipsis rebus de quibus agunt, ut proxime absunt, ita earum veluti spiritum spirant et, ut ita dicam, vicinitatem olent. Neminem fugit, quid inter aequales hos scriptores intersit atque postumos. Utris maior sit scribendi ars, subtilior rerum aestimatio, acrior factionum diiudicatio, id ad nostram rem nihil pertinet: nobis sola valet tradita memoriae copia et ingenuitas.

Copiam aut raro aut nunquam scriptores, quos dico, aequales ex archivis hauriunt, sed ex divulgata rerum notitia.

Ingenuitatem non eam dico, quae inde probatur, quod scriptores gestas res singulas ex singulis, qui eos gesserint aut gerendis interfuerint, sua sponte

---

<sup>1)</sup> „*Forschungen zur deutschen Geschichte*“ III. 3. p. 435 sqq.

anquisiverint; quam habent fidem et auctoritatem, ea inde enascitur, quod ex pagellis libellisque editis, quorum enumeravimus genera, rerum memoriam eos collegisse et uno deinceps tenore enarrasse probari potest.

Si quis igitur de fontibus expeditionis Gustavianae diiudicare vult, libellos illos quotidianos (qui instar rivulorum lamarumque sunt, unde fontes corrivantur) investigare et perscrutari debet.

Iam paucis tria illa quotidiana, quam dico, scriptionum genera illustrare licet.

1. Diaria publica iis, quae nostro aevo hoc nomine significamus, haud dissimilia sunt. Ut hodie, per certas dierum vices, suis quadam paginarum continuitate signata nominibus, vel numeris vel literis computata, eorum quae post paginam novissime editam facta erant edebant notitias undecunque litteris missas. Ad textum scriptorum diiudicandum nullius fere momenti sunt, nisi quid ex iis in relationes, quas vocamus, transiit.

2. Ut diaria, quantum fieri potuit, omnia certis temporum spatiis acta publici iuris faciunt, ita relationes unam potissimum rem gestam tractatamve illustrant. Atque hoc quidem non sine largitate quadam et omnium ipsius rei partium descriptione, quibus non raro opiniones iudiciae scriptorum accedunt. Hae relationes ad textum scriptorum diiudicandum summi sunt momenti.

3. Contra libelli polemici a scriptoribus rarissime videntur adhibiti. Neque hoc mirum erit, ubi qualis illius aevi fuerit rerum gestarum narratio, respexeris. Scriptores enim ea tantum relatu digna habebant, quae facta erant; bella, tractationes, foedera, res mirabiles, omnia denique quae ad exteriorem rerum formam spectabant. Quo ingenio, quibus consiliis singuli singula egerint, quae causae, quae cupidines hominum animos moverint, non referunt. Si exteriorem formam respicimus, scriptorum opera similitudinem quandam prae se ferunt cum relationibus. Res gestae enim eodem fere ordine in iis tractantur, quo singulae res in relationibus proferuntur.

At quamvis inter scripta polemica et scriptores non talis ratio intercedat, qualis interest inter fontem et narrationem ex eo petitam, tamen quaestio movenda est, utrum res ipsae, quae in polemicis tractabantur ad historicorum narrationes componendas alicuius fuerint momenti necne. Aequales enim non res solum sed etiam doctrinas quasdam, quae ad rerum statum pertinere videbantur, summo studio tractabant; varietas sententiarum non sine acri et subtili ingenio in medium proferebatur, ut certamina inter Evangelicos et Catholicos, disputationes de ratione politica gentis Habsburgicae, de monarchia universali, et, quaecumque fuit, democratia universali docent. Publicistae diversas sententias suis verbis exponebant; quorum scripta ad animos scriptorum imbuendos et in sua quemque sententia firmandos et muniendos valuisse, quis est qui dubitet. Quod quidem vel tum foret dicendum, si ignoraremus non unum ex iis scriptoribus non scribendo solum sed etiam agendo rebus gerendis interfuisse.

Antea commemoravimus scriptores ad textum constituendum non diariis et polemicis usos esse sed solis relationibus. Sunt quidem, qui putent,

praeter has relationes etiam usos esse actis publicis ex ipsis archivis petitis. Cum enim haud raro acta publica ad verbum referant, talis opinio facile nasci poterat. Imo Londorpii „Acta publica“ ideo potissimum summa fruebantur auctoritate, quod totam actorum copiam ex ipsis archivis hausisse credebatur. Prima Londorpii „Actorum publicorum“ editio prodiit in quarto annuaque, et ita quidem, ut anni cuiusque novissimi acta uno volumine comprehenderentur. Sed quotquot acta, foedera, epistolas edidit, ad unum omnia ante edita fuisse, ipsa typis excusa exemplaria docent, ut quae cum ipsis mendis lacunisque, quas habent, reddiderit. Simili modo scriptores, quantum equidem video, quidquid actorum instrumentorumve proferunt, exemplaria ante edita sequuntur; archivis ipsis nihil debent.

Magnum horum actorum numerum in iis inveniri non est, quod miremur, nam ipsa acta, nisi fallor, cupidius emebantur et legebantur quam relationes; id quod ut per se intelligitur, ita inde apparet, quod pleraque compluribus editionibus ad nostram aetatem pervenerunt.

Qua scriptores via et ratione in adhibendis relationibus usi sint, pluribus exponi tum demum poterit, cum libelli isti quotidiani diligentius et accuratius comparati erunt. Quamvis non pauca sint, quae ipse ad hanc quaestionem maturandam comparaverim, tamen tantum abest, ut iam rem sane gravem absolvere possim, ut immaturam praetermittere satius visum sit. Sed inter ipsos, qui Gustavi expeditionem Germanicam tradiderunt, scriptores mira quaedam intercedit necessitudo, quam hac data scribendi opportunitate uberius illustrare liceat.

Primo loco de libro iterum iterumque edito agendum videtur, cui nomen est:

## Arma Suecica.

Prodierunt libri primae editiones a. 1631. altera latina, altera germanica. Novae deinceps editiones et continuationes et latinae et germanicae exstant ex annis 1631—1634. Primum dicas opus historicum, quo progressus „Armorum Suecicorum“ Gustavo Adolpho duce narrantur.

Quo narrandi genere liber utatur, ex ratione apparet, qua se ipse quasi supplet continuationibus res posteras addituris. Nam ut editio in se auctior sequitur editionem proxime praecedentem, ita novissima quaeque continuatio ultimum, quod expeditio Gustavi Adolphi confecit, spatium comprehendit. Non enim ea scribendi arte usus est auctor, quae ex certa quadam sede contemplans rerum gestarum continuos decursus vere persequatur et exponat; imo similis est narratio hinc inde decurrens variae cuidam collectioni, ut viator in praetereundo obvia decerpit. Et quidem ita scripsit Arlanibaesus, vel is qui sub hac persona verum nomen abscondidit (de quo infra), ut inter libellos pagellasque, quas dicunt volantes, iam a. 1631 ineunte et medio in lucem datas, eas eligeret, quas aptas ad historiam componendam iudicaret, easque temere neque ullo interiore vinculo coniunctas compilaret.

Qua in re unum restat quod adiiciam. Videtur enim scriptor non satis amplam cognitionem litteraturae quotidianae habuisse, certe non talem, qualem habere debebat, ut omnes res graviores comprehenderet et rerum omnium notitias ex optime editis libellis hauriret.

Quaenam prima Armorum Suecicorum fuerit editio, certo vix diiudicari potest. Omnibus tamen argumentis perpensis mihi quidem dubium non est, quin latina editio fuerit princeps.

Prodiit sub titulo hoc:

I. Arma Suecica: | Hoc est, | Vera et accvrata | Descriptio Belli, quod Gustavus Adolphus, Suecorum, Gothorum & Vandalorum, &c. Rex: contra Ferdinandi II. Romanorum Imperatoris, &c. exercitum in Germania hactenus gessit: qua eius causae, initia & progressus hucusque | commemorantur; | Authore | Phil. Arlanibaeo, Philo-historico. |

Anno Domini MDCXXXI. 1631. |

apud Fridericum Hulsium. |

202 p. et 1 fol. 4<sup>o</sup>. titulus figuris ornatus aere incisis. In fine ed. ornamentum *a*.

Atque primum quidem mea sententia nititur eo, quod titulus latina lingua est confectus. Verosimilius enim videtur traditiones germanicas posteriores adhibuisse verba latina, quibus primae editionis titulus incipit, quam editiones germanicas titulum germanicum inaurasse duobus verbis latinis.

Deinde attendendum est ad verba, quae leguntur in fine huius editionis. Et sunt quidem haec:

„Quo autem exercitus ipsius iter instituet, quid aggressurus sit, & quae deinceps gerentur, Lectori suo tempore optima, qua fieri poterit, fide, cum omnibus circumstantiis, Deo volente, communicabimus, cuius patrocinio ac fauori nos officiose commendamus.“

Haec verba non leguntur in editione germanica a. 1631 (II.) (cuius titulum statim afferam), quae sola, cum quaerimus quae prima sit, editio praeter latinam (I.), quam diximus, afferri potest. Ipsa autem verba tanti sunt aestimanda, quod tam distincte significant, qua ratione Arma Suecica sint confecta. In editione posteriore, quae non simplex apographum, vel simplex versio editionis illius latinae (I.) est, eo minus tali promissione opus erat, quo magis dependebat ab editione principe. Si e principe iterum typis erat expressa, paucis tantum mutatis, tam facile tum tantum continuari poterat, cum editio princeps promissionem, quam diximus, implesset. In ea igitur talis promissio minime tantum valere poterat, quantum in editione principe, quae, quanta fieri poterat, celeritate post certam partem expeditionis Gustavi Adolphi finitam in lucem prodierat, et cuius intererat, post aliam certam partem statim continuari. Ceterum editionem latinam (I.) promisso suo stetisse postea videbimus.

Exstat sane inter editiones germanicas a. 1631. una (de qua iam locuti sumus), quae pari brevitate atque latina est, cui tamen in fine verba illa desunt. Cuius titulus est:

(II.) *Arma Svecica.* | *Das ist: | Eygentliche und gründliche*  
 | *Beschreibung | dess Kriegs, welchen Gustavus-Adolphus der*  
*Schweden, Gothen vnd | Wenden König. &c. wider der Röm. Kays.*  
*Mayst. vnd | Catholischen Liga Kriegsvolck, &c. In Jahren 1630. |*  
*vnd 1631. in Teutschland geführt, vnnnd deren Ursachen. | Alles*  
*durch fleissige Nachforschung vnnnd beglaubten Bericht | biss auff Ihr*  
*Königl. Mayst. ankunfft ins Franckenland einnem- | vnd Eroberung*  
*der Bischofflichen Haupt Statt Würtzburg | sampt desselben vesten*  
*Schlosses, beschrieben. |*

Gedruckt im Jahr M. DC. XXXI.

160 p. 4<sup>o</sup> nihil habet picturae ornatusve.

Quae editio certe non est princeps. Quod quidem attinet ad brevitatem rerum narratarum et ad tempus, quo finem acceperit, putaveris fortasse eam antiquiorem esse quam editionem latinam prius nominatam, hanc autem quasi versionem latinam auctam et in fine quoque augmentatam. Nam ed. germ. II. finitur in narratione de capta urbe Herbipolensi, cui adiungit tria acta publica nullo modo inter se coniuncta. Primum (p. 157.) „Copia Königl. Majest. zu Schweden, &c. Schreibens, an etliche Reichs-Städte in Francken, &c. abgegangen“ (d. d. „Madenhausen den 1. Oct. An. 1631.“); deinde (p. 158.) „Von Würtzburg auss haben Ihre Kön. Majest. zu Schweden, &c. nachfolgend ernstlich Mandat an alle hoch vnd nidrige Kriegs-Officierer, wider das aussstreichende Kriegs Volck publiciren lassen“, (d. d. „im Hauptquartier Würtzburg, den 10. Octob. Anno 1631.“); denique (p. 159.) „Nach welcher sich ein Marcketender richten soll.“